MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 006/RIFB, DE 1º DE ABRIL DE 2016

SELEÇÃO 2016/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de

maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO do Edital nº 006/RIFB, de 1º de abril de

2016:

I – ONDE SE LÊ:

5. DOS CURSOS E DAS VAGAS

[…]

5.6. Serão ofertados os seguintes cursos técnicos subsequentes presenciais e vagas por Campus:

[…]

C
 a

 m
 p

 u
 s

C
U

R
S

O

D
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
R

S
O

 E
M

 S
E

M
E

S
T

R
E

S

T
U

R
N

O

VAGAS

A
to

 A
u

to
ri

za
ti

vo

A
M

P
L

A
 C

O
N

C
O

R
R

Ê
N

C
IA

E
P

/P
P

I/
R

E
P

/R

E
P

/P
P

I

E
P

P
C

D

T
O

T
A

L

B
ra

sí
li

a

Técnico em Eventos 3 Matutino 30 16 12 16 12 4 90 Resolução IFB nº 12/2011

Técnico em Informática:
Desenvolvimento de

Sistemas
3 Matutino 10 5 4 5 4 2 30 Resolução IFB nº 16/2011

Técnico em Serviços
Públicos

3
Vespertino 15 8 6 8 6 2 45

Resolução IFB nº 15/2011
Noturno 15 8 6 8 6 2 45

Técnico em
Equipamentos

Biomédicos
4 Noturno 10 5 4 5 4 2 30 Resolução IFB nº 26/2014

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br
1

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

C
ei

lâ
nd

ia

Técnico em Eletrônica 4 Noturno 10 5 4 5 4 2 30 Resolução IFB nº 18/2014

E
st

ru
tu

ra
l

Técnico em Manutenção
Automotiva

4 Noturno 28 14 10 14 10 4 80
Resolução IFB nº

007/2014

G
am

a

Técnico em Logística 2 Noturno 24 12 9

12 9 4 70 Resolução IFB nº 10/2011

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em
Agropecuária

3 Matutino 14 7 5 7 5 2 40

Resolução IFB nº 16/2009
3 Vespertino 14 7 5 7 5 2 40

R
ia

ch
o

F
u

n
d

o

Técnico em Cozinha
2 Matutino 7 4 2 4 2 1 20 Resolução IFB nº 31/2012

2 Noturno 7 4 2 4 2 1 20 Resolução IFB nº 31/2012

Técnico em Panificação 2 Vespertino 7 4 2 4 2 1 20
Resolução IFB nº

033/2013

Sa
m

am
b

ai
a Técnico em Controle

Ambiental
3 Matutino 28 14 10 14 10 4 80 Resolução IFB nº 21/2011

Técnico em Edificações 4 Noturno 13 6 4 6 4 2 35 Resolução IFB nº 13/2011

Técnico em Móveis 4 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 14/2011

Sã
o

S
eb

as
ti

ão Técnico em Secretaria
Escolar

4 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 30/2011

Técnico em Secretariado 3 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 29/2011

T
ag

u
at

in
ga

Técnico em
Eletromecânica

4 Vespertino 12 5 4 5 4 2 32 Resolução IFB nº 31/2011

Técnico em Manutenção
e Suporte em
Informática

3 Vespertino 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 32/2011

Técnico em Vestuário 3 Vespertino 12 5 4 5 4 2 32 Resolução IFB nº 33/2011

T
ag

u
at

in
ga

 C
en

tr
o

Técnico em Comércio 3 Noturno 28 14 10 14 10 4 80 Resolução IFB nº 12/2010

Total de vagas 340 171 123 171 123 51 979 -------------

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br
2

http://www.ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/2807
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/2807
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1738
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1738
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/2820--tecnico-em-secretariado-subsequente-ao-nivel-medio
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/2820--tecnico-em-secretariado-subsequente-ao-nivel-medio
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1916
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1916
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/6478
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/6478
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/4022
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/4022
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1693
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1693
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

II – LEIA-SE:

5. DOS CURSOS E DAS VAGAS

[…]

5.6. Serão ofertados os seguintes cursos técnicos subsequentes presenciais e vagas por Campus:

[…]

C
 a

 m
 p

 u
 s

C
U

R
S

O

D
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
R

S
O

 E
M

 S
E

M
E

S
T

R
E

S

T
U

R
N

O

VAGAS

A
to

 A
u

to
ri

za
ti

vo

A
M

P
L

A
 C

O
N

C
O

R
R

Ê
N

C
IA

E
P

/P
P

I/
R

E
P

/R

E
P

/P
P

I

E
P

P
C

D

T
O

T
A

L

B
ra

sí
li

a

Técnico em Eventos 3 Matutino 30 16 12 16 12 4 90 Resolução IFB nº 12/2011

Técnico em Informática:
Desenvolvimento de

Sistemas
3 Matutino 20 10 8 10 8 4 60 Resolução IFB nº 16/2011

Técnico em Serviços
Públicos

3
Vespertino 15 8 6 8 6 2 45

Resolução IFB nº 15/2011
Noturno 15 8 6 8 6 2 45

C
ei

lâ
nd

ia
 Técnico em

Equipamentos
Biomédicos

4 Noturno 10 5 4 5 4 2 30 Resolução IFB nº 26/2014

Técnico em Eletrônica 4 Noturno 10 5 4 5 4 2 30 Resolução IFB nº 18/2014

E
st

ru
tu

ra
l

Técnico em Manutenção
Automotiva

4 Noturno 28 14 10 14 10 4 80
Resolução IFB nº

007/2014

G
am

a

Técnico em Logística 2 Noturno 24 12 9

12 9 4 70 Resolução IFB nº 10/2011

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em
Agropecuária

3 Matutino 14 7 5 7 5 2 40

Resolução IFB nº 16/2009
3 Vespertino 14 7 5 7 5 2 40

Técnico em Cozinha 2 Matutino 7 4 2 4 2 1 20 Resolução IFB nº 31/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br
3

http://www.ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/4022
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/4022
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1724
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1693
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1693
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/campus-estrutural/cursos/9949
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://www.ifb.edu.br/8347
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1914
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1917
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1691

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

R
ia

ch
o

F
u

n
d

o 2 Noturno 7 4 2 4 2 1 20 Resolução IFB nº 31/2012

Técnico em Panificação 2 Vespertino 7 4 2 4 2 1 20
Resolução IFB nº

033/2013

Sa
m

am
b

ai
a Técnico em Controle

Ambiental
3 Matutino 28 14 10 14 10 4 80 Resolução IFB nº 21/2011

Técnico em Edificações 4 Noturno 13 6 4 6 4 2 35 Resolução IFB nº 13/2011

Técnico em Móveis 4 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 14/2011

Sã
o

S
eb

as
ti

ão Técnico em Secretaria
Escolar

4 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 30/2011

Técnico em Secretariado 3 Noturno 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 29/2011

T
ag

u
at

in
ga

Técnico em
Eletromecânica

4 Vespertino 12 5 4 5 4 2 32 Resolução IFB nº 31/2011

Técnico em Manutenção
e Suporte em
Informática

3 Vespertino 14 7 5 7 5 2 40 Resolução IFB nº 32/2011

Técnico em Vestuário 3 Vespertino 12 5 4 5 4 2 32 Resolução IFB nº 33/2011

T
ag

u
at

in
ga

 C
en

tr
o

Técnico em Comércio 3 Noturno 28 14 10 14 10 4 80 Resolução IFB nº 12/2010

Total de vagas 350 176 127 176 127 53 1009 -------------

III – Os demais itens do edital em questão permanecem inalterados, com plena vigência.

Original assinado

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br
4

http://www.ifb.edu.br/
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1739
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/2807
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/2807
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1738
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1738
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2806
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/2820--tecnico-em-secretariado-subsequente-ao-nivel-medio
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/2820--tecnico-em-secretariado-subsequente-ao-nivel-medio
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/2819
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1916
http://ifb.edu.br/index.php/estude-no-ifb/1916
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/6478
http://ifb.edu.br/riachofundo/cursos/6478

	Ministério da Educação